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1 Úvod

Kladensko je územím, kde je přítomno množství archeologických stop

po pravěkém osídlení. Oproti jiným okresům a zejména okresům

západočeským je zde velmi málo výšinných lokalit. Tento rozpor v míře

osídlení výšin má důvod zcela banální: severně od Vysokého vrchu, tedy ve

značné části kladenského okresu, se mnoho výšin nevyskytuje. Fakt, že

zatímco některé lokality (Slánská hora, Homolka, Čertovka atd.) byly odkryty

ve velké ploše v pravém slova smyslu destruktivním způsobem a jiné téměř

nedotčeny, je pozoruhodně kontrastní (např. Řípec, Hradiště nad Vůznicí).

Metody a okolnosti výzkumů jistě odpovídaly duchu doby. Mou snahou a cílem

práce je zachytit a zprostředkovat současný stav poznání pravěkých výšinných

lokalit na území okresu Kladno prostřednictvím rešerše textových pramenů

(publikace, nálezové zprávy aj.) a rozšířit poznatky vlastním povrchovým

sběrem a detektorovým průzkumem. Má práce může posloužit jako rozcestník

k hlubšímu studiu. V první kapitole probírám geologické, pedologické a

archeologické charakteristiky okresu Kladno, v navazujících studuji hradiště a

výšinná sídliště z pohledu historie bádání a archeologického poznání.

V jedenácté kapitole předkládám výsledky svých povrchových výzkumů. Svou

práci doplňuji o databázi výšinných lokalit na Kladensku, která kromě

samotných lokalit obsahuje k nim náležející základní literaturu, zázemí a mnou

nalezené artefakty.
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2 Kladensko

Okres Kladno, o rozloze cca 720 km2, leží na severozápadě

středočeského kraje a sousedí s okresy berounským, rakovnickým, mělnickým

a Praha-Západ. Přihlédneme-li k horopisnému hledisku, spadá Kladensko k

Českému masivu. Povrch této uměle vytyčené správní jednotky má poměrně

malé výškové rozdíly, které byly způsobeny až v nejmladší době kvartéru

erozivní činností vodních toků. Nejvyšším geomorfologickým útvarem je

Lánská pahorkatina v jižní části okresu, patřící ke geomorfologickému celku,

jenž je nazýván poberounská soustava, do které spadá pražská plošina či

kladenská tabule (www.czso.cz; Krajník - Pospíšil 1985, 19).

2.1 Geologie a pedologie

Z geologického pohledu se zde nacházejí již zvrásněné horniny

starohorní, hlavně jílovité břidlice a buližníky vyskytující se v jižní části

Kladenska (www.geologicke-mapy.cz ; Krajník - Pospíšil 1985, 21). Dále pak

usazené horniny mladších prvohor, a to především perm-karbonské pískovce,

slepence a jílovce. Z této doby také pochází mohutné černouhelné vrstvy,

kterými je tato oblast proslulá (obr. 1). Další výraznou složkou zdejšího podloží

jsou druhohorní usazené horniny, přičemž se jedná o korycanské slepence a

pískovce, bělohorské opuky a perucké a semické jíly (www.geologicke-

mapy.cz ; Krajník - Pospíšil 1985, 21). K nejmladší části geologického spektra

zde spadají čtvrtohorní usazené horniny, tj. hlíny a spraše (www.geologicke-

mapy.cz). V severní a střední části Kladenska se nacházejí především

černozemě a v západní a jižní části přecházejí v hnědozemě

(geoportal.gov.cz; Krajník - Pospíšil 1985, 23).

2.2 Archeologické doklady minulého osídlení

Nejstarší archeologické doklady osídlení regionu pochází již ze

středního paleolitu. Jedná se o polohu pod Slánskou horou, kde byla nalezena

řada nástrojů, např. sekáče, drásadla a různé úštěpy (Žebera 1954, 171-180).

Z mladého paleolitu a mezolitu je známo několik sídlišť, největším z nich je

http://www.czso.cz/
http://www.geologicke-mapy.cz/
http://www.geologicke-mapy.cz/
http://www.geologicke-mapy.cz/
http://www.geologicke-mapy.cz/
http://www.geologicke-mapy.cz/
http://www.geoportal.gov.cz/
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poměrně rozsáhlé sídliště v Kvíci u Slaného (Benková 2003, 32-72). S

příchodem zemědělství vznikl na Kladensku mnohonásobně větší počet lokalit

bohatých na archeologické nálezy. Z následné epochy (eneolitu) pochází

známé a rozsáhlé sídliště u Makotřas (Pleslová-Štiková 1985, 80-86; Pleslová-

Štiková 1976, 157-173). Je ojedinělé zejména nálezem ohrazení, v půdorysu

tvaru čtverce o délce stran 300 m (Pleslová-Štiková 1976, 161), a také zcela

výjimečným dokladem zpracování mědi - jedná se o nález žáruvzdorného

tyglíku a pozůstatku pecí (Pleslová-Štiková 1985, 115).

Ze starší doby bronzové v pražsko-slánské oblasti zaznamenáváme

nebývalý rozkvět kultury únětické. Dalším význačným nalezištěm je sídliště v

Knovízi u Slaného, jež prozkoumal v letech 1892 a 1893 V. Schmidt (Hartl

1972; Schmidt 1893, 243-278). Z doby železné, přesněji laténské, pochází

sídliště v Tuchlovicích, kde se našel zajímavý objekt tvořený kůlovými jámami

(Motyková-Šneidrová 1967, 44-47). V období římském vzniklo jedno z

nejrozsáhlejších pohřebišť této doby a to v Třebusicích (Bartl 1939, 105-107;

Motyková-Šneidrová 1966, 202-203). Z poznatků vyplývá, že Kladensko je

souvisle a bohatě osídleno od mladšího paleolitu až do současnosti, kdy počet

obyvatel je 221 ob/km2 (http://www.czso.cz ).

3 Hradiště

Hradiště představují různorodou a mnohočetnou skupinu archeologických

areálů (Kuna et al. 2004, 243). Ustálenou definici „Hradiště je místo, kde je

nebo býval hrad“ (Smolík 1881, 443) bohužel nelze použít na ohrazené

výšinné polohy vzniklé v pravěku a také ještě v raném středověku. Pod

dnešním pojetím termínu hradiště chápeme jakékoliv místo v minulosti

ohrazené valy různé konstrukce, někdy doplněnými příkopy, a zároveň

situované na vyvýšeném terénním útvaru (vrcholky kopců nebo ostrožny),

případně lokalitu jinak těžce přístupnou např. blatná hradiště (Kuna et al.

2004, 243).

Pravěká a raně středověká hradiště jsou vázána ke specifickým

geomorfologickým útvarům krajiny, např. k vrcholům kopců, ostrožnám

http://www.czso.cz/
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utvořeným jednou nebo více řekami a převýšenými šíjemi říčních meandrů

nad okolní krajinou (Kuna et al. 2004, 243-244). Valy jsou zpravidla reliktem

hradby, která má mnoho různých konstrukčních typů. Nejjednodušší je

hlinitokamenitý násep, občas zpevněný kamennou plentou či dřevěnou

palisádou z vnější i vnitřní strany valu. O něco složitější byly valy s vnitřní

dřevěnou konstrukcí (roštovou, komorovou). Vnější stěna hradby mohla být

doplněna o vertikální dřevěné sloupy postavené v určitých rozestupech a

vzniklé mezery byly vyplněny kamennou zdí. V mnoha případech mohly být

valy doprovázeny příkopy, které měly rozličné tvary dna, např. hrotité nebo

ploché, avšak pro zjištění původního profilu dna je potřeba aplikovat

destruktivní metodu, která není součástí nedestruktivních výzkumů (Kuna et

al. 2004, 248).

Význam těchto ohrazených výšinných poloh zůstává do dnešních dnů

diskutabilní. Prvním, kdo u nás uvažoval o funkci hradišť, byl M. Kalina

z Jäthensteinu, a dokonce tomuto tématu věnoval celou kapitolu své chystané

knihy o hradištích (Sklenář 2012, 540; Sklenář 2006, 2-4; Kalina 2006, 5-2).

Domníval se, že tato místa mají spíše společenskou funkci, tedy že se jedná o

kolektivní dílo směřující k cíli důležitému pro širší společenství lidí (Sklenář

2012, 540).

V prvotních úvahách romantické archeologie o smyslu hradišť převládal

názor, že ohrazení bývalo budováno z důvodů náboženských (Sklenář 2012,

540). V 60. letech 19. století se soudilo, že funkce většiny ohrazených osad

byla ochranná či strážní, což zastával např. německý archeolog L. H.

Giesebrecht (Sklenář 2012, 542). Názor o vojenském účelu hradišť se stal

velice populárním zvláště v Německu a tento názor však pomalu převládal i u

nás (Sklenář 2012, 543). V případě nebezpečí se zde mohl schovat lid z


[…]


Slánská hora pohled z jihu. /Slánská hora pohled na hranu lomu z východu.

Obr. 4 /Obr 5.

František Karel Miltner (Sklenář 2012, obr. 15, 513). /Matiáš Kalina z Jäthensteinu (Sklenář 2012, obr. 10, 507)

Obr. 7

Slánská hora: kostrový pohřeb z období nálevkovitých pohárů z roku

1892 (Moucha 1994, obr. 6, 15).

Obr. 6

Nálezy ze Slánské hory z let 1831-1832 (Kromě č. 1)(Kalina 1836, tab. 1).

Obr. 8 / Obr. 9

Slánská hora (Schmidt 1896, tab. XXXII.). /Slánská hora plánek postupu těžby (Moucha 1960b).

0br. 10/Obr. 11

Slánská hora: Stratigrafie (Moucha 1994, obr. 7, 16). /Slánská hora: keramika řivnáčské kultury (Moucha 1994,

obr. 10, 19).

Obr.12/Obr. 13

Sekyrka typu Slánská hora

(Böhm 1942, obr. 17/3, 123). /

Slánská hora: nádoba

věteřovského stupně (Moucha

2012, obr. 3, 731).

Obr. 14

Slánská hora a její

zázemí z období kultury

nálevkovitých pohárů.

Obr. 15.

Slánská hora a

její zázemí

z období

řivnáčské

kultury.

Obr. 16

Slánská hora

a její zázemí

z období

únětické

kultury.

Obr. 17

Slánská hora

a její zázemí

z období

pozdního

halštatu a

časného

laténu.

Obr 18/Obr. 19

Čertovka: pohled na špičku skalnatého ostrohu ze západu. /Čertovka: pohled na pole nacházející se

na ploše sídliště ze západu.

Obr. 20

Čertovka: Depot bronzových

kroužků z Čertovky (Moucha

2005, obr. 250, 474).

Obr. 21

Čertovky a poloha

Nad splavem a jejich

zázemí.

Obr. 22

Čertovka a její

zázemí z období

únětické kultury.

Obr. 23/24/25

Homolka: pohled na vrch z východu. /Homolka pohled na zarostlý vrch. /Homolka: rekonstrukce

sídliště z pozůstalosti A. Knora (Anonym 1986, obr. 2, 1).

Obr. 26/Obr. 27

Homolka: plánek

odkrytých situací

(Ehrich –

Pleslová-Štiková

1968) /Homolka:

plánek s

kontrolními bloky

(Ehrich –

Pleslová-Štiková

1968, fig 3, 24).

Obr. 28/Obr. 29

Homolka: nákres chaty M (Ehrich – Pleslová-Štiková 1968, fig. 25, 268). /Homolka: nákres chaty F

(Ehrich – Pleslová-Štiková 1968, fig. 16, 250).

Obr. 30

Homolka a její

zázemí z období

řivnáčské

kultury.

Obr. 31

Homolka a její zázemí z období

únětické kultury.

Obr. 32/Obr.33

Vysoký vrch: pohled z místní rozhledny. /Vysoký vrch: pohled na západní rameno brány.

Obr. 34

Malé Kyšice: plánek lokality (Waldhauser 1993, obr. 1, 245).

Obr. 35

Vysoký vrch a

Hradiště nad Vůznicí a

jejich zázemí.

Obr. 38

Hradiště nad Vůznicí: vrstevnicový plán lokality

s bočním pohledem na digitální model terénu

(Stolz – John – Žák 2012, obr. 2, 816).

Obr. 39

Hradiště nad Vůznicí: keramické

nálezy (Stolz – John – Žák 2012,

obr. 6, 818).

Obr. 41/Obr. 42

Řípec: pohled na vrch z jižní strany. /Řípec: Letecký pohled na ohrazení. Foto M. Gojda (Gojda 2004,

plate 24).

Obr. 43 /Obr. 44

Řípec: výsledky magnetometrického výzkumu (Foster2004, obr.

4.35, 4.36, 243)

Obr. 45

Řípec a jeho zázemí.

Obr. 46/Obr. 47/Obr.48

Slánská hora: prstovaný střep č. 250. /Slánská hora: slámovaný střep č. 253. /Slánská hora: leštěný

střep č. 261.

Obr. 49/ Obr. 50/ Obr. 51.

Homolka: slámovaný střep č. 012. /Žižkaperk: střep s vlnicí č. 063. /Řípec: střep zdobený radélkem

č.001.

Obr. 53. /

Obr. 54 /

Obr.55

/Obr. 56/Obr. 57/Obr.58/

Řípec: střep s linií důlků pod okrajem č. 153. /Řípec: zbytek materiálu používaného ke štípání č. 212. /

Řípec: zbytek materiálu používaného ke štípání č. 180. / Řípec: střep s linií důlků pod okrajem č. 152.

/ Řípec: štípaná industrie nástroj č. 213. / Řípec: zbytek materiálu používaného ke štípání č. 214.

Obr. 59

Výběr keramických fragmentů 1-6 Řípec: č. 162, č. 152, č. 153, č. 208, č. 210, č. 001 a 7,8 Žižkaperk: č.

063, č. 062.

Obr. 60

Řípec: výběr kamenných artefaktů. 1 nástroj č.

213. 2 a 3 úštěpy č. 179 a č. 159. 4,5 pozůstatky

materiálu používaného ke štípání č. 214 a č. 212.

Obr. 61

Ukázky okrajů: 1-4 Žižkaperk: 1-č. 061, 2-č. 064,

3-č. 068. 4-č. 084. 5-10 Řípec: 5-č. 131, 6-č.

132, 7-č. 135, 8-č. 192, 9-č. 206, 10-č. 215. 11

Slánská hora: č. 269.

Obr. 62

Čertovka a poloha Nad splavem: Mapa s označenými místy s nejvyšším počtem nalezených artefaktů.

Obr. 63

Řípec: Mapa s označeným místem s nejvyšším počtem nalezených artefaktů.