POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Veronika Rohanová**

NÁZEV PRÁCE: **Pravěké výšinné lokality na Kladensku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ondřej Švejcar**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládaná práce Veroniky Rohanové si kladla za cíl zhodnotit současný stav poznání pravěkých výšinných lokalit na Kladensku a k tomuto poznání přispět za pomoci aplikace vhodných nedestruktivních metod. Tento cíl se podařilo naplnit velmi dobře a jednotlivé lokality jsou zde přehledně popsány i s přehledem významnějších lokalit v jejich zázemí. Velmi kladně lze pak hodnotit vlastní terénní aktivity autorky, které, zejména v případě lokality Řípec, přinesly zajímavé výsledky. Těmto terénním aktivitám lze pak vytknout nesprávnou lokalizaci výšinného sídliště ve Vraném v poloze "Čertovka" na sousední ostrožnu. V práci se vyskytují nepřesnosti především formálního charakteru jako pořadí uváděných citací, absence některých citovaných prací v seznamu literatury, či občasné chyby v gramatice a terminologii. Do práce by bylo rovněž vhodné

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

zařadit samostatnou kapitolu o použitých metodách. I přes výše uvedené výtky představuje práce V. Rohanové zdařilé dílo a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24.5.2013

PODPIS: